

Świerczów, 13 marca 2020r.

RG.0003.2.2020

## Radni Gminy Świerczów

W odpowiedzi na interpelację złożoną z dnia 26 lutego 2020 r. (data wpływu do urzędu 2.03.2020r.) przez radnych w osobach: Rębilas Mirosław, Szymański Mateusz, Groblica Mirosław, Bronś Wanda, Cieplik Wiesław, Galka Roman, Żołnowski Roman, Andruszków Adrian oraz Janas Adam, udzielam następujących odpowiedzi:

### Pytanie 1:

*Prosimy o zorganizowanie w budynku Urzędu Gminy Świerczów biura rady, w którym będzie możliwość swobodnego wykonywania czynności opisanych powyżej. Gdzie będzie możliwość przyjęcia członków rady gminy, którzy będą mieli gdzie usiąść i w godny sposób załatwić sprawy. Obecnie pracownik biura przyjmuje członków rady w pokoju, w którym po pierwsze: nawet nie ma gdzie usiąść i zapoznać z dokumentami, po drugie: obecność trzecich innych pracowników urzędu w tym pomieszczeniu, po trzecie dokumenty związane z prowadzeniem biura rady nie znajdują się w jednym biurze. Ze względu na brak miejsca (obecność trzecich innych pracowników w obecnym biurze rady gminy) ww. dokumenty znajdują się również w biurze zastępcy wójta. Jednocześnie nadmieniamy, że przyjmowanie członków rady gminy w sali narad urzędu gminy również nie spełnia swego zadania, gdyż brak jest możliwości swobodnego dostępu do dokumentów, które znajdują się w innych biurach.*

Ad.1.

W budynku Urzędu Gminy Świerczów miejscem wyznaczonym i godnym Radzie Gminy jako organowi stanowiącemu była, jest i nadal będzie sala narad urzędu, która jednocześnie pełni funkcję Biura Rady, w której to jest możliwość wykonywania czynności związanych z pełnieniem funkcji Przewodniczącego Rady Gminy jak i mandatu radnego. Natomiast organizacja stanowiska do spraw obsługi rady to już jest zadanie Wójta, który powinien m.in. czuwać nad zabezpieczeniem informacji prawnie chronionych. Nadmieniam, iż zakres obowiązków pracownicy prowadzącej obsługę administracyjną rady obejmuje również zakres, do którego radni nie mają dostępu a dokumentacja jest przechowywana w dodatkowym pomieszczeniu (kancelaria tajna).

Ponadto pragnę przypomnieć, że przepisy prawa pozwalają radnym na uzyskiwanie informacji i materiałów, wstęp do pomieszczeń, w których znajdują się te informacje i materiały, oraz wgląd w działalność urzędu gminy. Jednakże prawo to nie ma charakteru bezwzględnego i jest ograniczane przepisami dotyczącymi ochrony informacji prawnie chronionej, oraz zakazem naruszania dóbr osobistych osób trzecich na skutek udzielania dostępu do takich informacji lub materiałów. Natomiast pracownicy urzędu nie mają bezwzględnie obowiązku udostępniania informacji, bowiem we wskazanych regulacjach występują również ograniczenia dostępu do określonych danych, które chce uzyskać radny.

Radny, korzystając ze swoich uprawnień, wnioskując o dostęp do określonych informacji powinien to uczynić poprzez złożenie ustnego bądź pisemnego wniosku do Wójta, który kieruje urzędem. Nadmieniam, że pominięcie procedury uzyskiwania informacji, wglądu do dokumentacji przez radnych bezpośrednio u pracowników i uzyskanie informacji prawnie chronionej naraża pracowników na sankcje dyscyplinarne i karne.

Pytanie 2 :

*Prosimy również o odpowiedź czy zgodne z prawem jest połączenie biura Kierownika Urzędu Stanu Cywilnego z biurem ewidencji ludności oraz kadr? Sprawy załatwiane w tych zakresach przez obywateli są często sprawami bardzo osobistymi, którymi nie chcieliby dzielić się z osobami postronnymi, którzy akurat w tym samym czasie, w tym samym biurze, załatwiają sprawę u urzędnika obok.*

Ad.2.

Nie ma przeszkód prawnych, aby biuro Kierownika Urzędu Stanu Cywilnego było połączone z biurem ewidencji ludności oraz kadr.

Pytanie 3 :

*Wnioskujemy o powrót do poprzedniego sprawdzonego przez lata schematu, gdzie biuro rady wraz biurem Urzędu Stanu Cywilnego mieściło się w pokoju nr 1, natomiast dział ewidencji ludności i kadr miał swoje osobne biuro.*

Ad.3.

Organizacja i zasady funkcjonowania urzędu to jest rola, kompetencja i odpowiedzialność Wójta. Uwzględniając konieczność prawidłowego i zgodnego z prawem funkcjonowania gminy, a także urzędu gminy jako aparatu pomocniczego, obecna organizacja realizacji zadań zleconych ustawami w powyższym zakresie jest najbardziej optymalna. Pozwala na najefektywniejsze wykonywanie tych zadań ze względu na zakres przetwarzanych danych, jak i najbardziej ekonomiczna. Tak więc niezasadny jest sugerowany powrót do poprzedniego schematu.

  
Wójt  
mgr Barbara Bednarz